
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-173 del  12/03/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento di servizi per 
l’organizzazione di un convegno nell’ambito del Progetto 
Europeo “CC-WARE”.

Proposta n.  PDTD-2014-168 del  07/03/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Acque Interne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferri Donatella

Responsabile del procedimento Ferri Donatella

Questo giorno 12 (dodici)  marzo 2014 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  di  servizi  per  l’organizzazione  di  un 

convegno nell’ambito del Progetto Europeo “CC-WARE”.

VISTE:

- la  DDG 87 del 16/12/2013 -  Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 2014;

- La DDG 88 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D. Lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che ARPA è impegnata in qualità di Partner nella realizzazione del progetto europeo 

CCWARE relativo allo studio della vulnerabilità della risorsa idrica sotterranea ai 

cambiamenti climatici e socio-economici;

- che, nell’ambito di suddetto progetto, è prevista l’organizzazione di un Convegno 

che si terrà a Modena nelle giornate tra il 18 ed il 20 marzo 2014;

- che, inoltre, è previsto che ARPA, in qualità di Partner di progetto ospitante, si faccia 

carico del vitto dei partecipanti e del noleggio di luoghi adatti allo svolgimento del 

convegno;

CONSIDERATO:

- che i partecipanti al convegno arriveranno a Modena il 18 marzo  e ripartiranno il 20 

marzo e che è prevista la partecipazione di circa 100 persone nella giornata del 19 

marzo e di circa 50 persone nella giornata del 20 marzo;

- che, dovendo provvedere al vitto dei partecipanti,  appare opportuno effettuare delle 

cene  servite  per  50  persone  per  le  serate  del  18  e  19  marzo,  mentre  durante  il 

convegno appare più funzionale  il  ricorso ad un servizio di catering per tre coffee 

break e un lunch in piedi;



- che, inoltre, è necessario provvedere al noleggio di una sala attrezzata per la giornata 

del 19 marzo;

RILEVATO:

- che,  a seguito di  istruttoria compiuta  dal responsabile del CTR Sistemi Idrici,  si  è 

stimato  in massimo € 2.900,00 (IVA esclusa) il  valore della  fornitura  di  due cene 

servite per 50 persone, in massimo € 650,00 (IVA esclusa) il  noleggio di una sala 

attrezzata con proiettore per lo svolgimento del convengo ed in massimo € 3.000,00 il 

servizio di catering;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia; 

RILEVATO INOLTRE:

- che, per il servizio di catering, è stata espletata una gara mediante Richiesta di Offerta sul 

mercato elettronico, agli atti, andata deserta;

- che il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

DDG n. 83 del 21/12/2012, consente, per i servizi e forniture di valore inferiore ai 40.000 

Euro,  l’affidamento  diretto  e  ritenuto  che  sussistano le  condizioni  previste  dal  citato 

regolamento per procedere in economia all’affidamento della fornitura di cui trattasi;

- che sono stati acquisiti dal sistema SIMOG, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, i seguenti numeri di CIG: 

 Z7B0DEBBF5 per la cena servita del 19 marzo 2014;

 ZA90DEBAA1 per la cena servita del 18 marzo 2014;

 Z7A0DEBEA1 per il noleggio di una sala convegni; 

 ZC10E24B0D per il servizio di catering;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  di 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

PRESO ATTO:

- che, come si evince dalle dichiarazioni rilasciate dalla responsabile del CTR Sistemi 

Idrici,  agli  atti,  è  opportuno  affidare  i  servizi  oggetto  della  fornitura  ai  fornitori 

interpellati;

- che, in data 20/02/2014, ARPA ha trasmesso una richiesta di preventivo alle seguenti 

ditte, allegati sub A), B) e C), al presente atto quali parti integranti e sostanziali:



 per  la  fornitura  di  una  sala  convegni:  Università  degli  Studi  di  Modena  e 

Reggio (PGDG/2014/1171);

 per una cena servita per 50 persone per il 18 marzo 2014: Tino di Buffagni 

Pellegrino & C. S.a.s. di Modena (PGDG/2014/1163);

 per una cena servita per 50 persone per il 19 marzo 2014: Modena Food S.r.l. 

di Modena (PGDG/2014/1164);

- che,  in  data  05/03/2014,  ARPA  ha  trasmesso  una  richiesta  di  preventivo  per  la 

fornitura  del  servizio  di  catering,  alla  ditta  AlSavor  S.r.l.  di  Fiorano  Modenese 

(PGDG/2014/1473),  allegato  sub  D)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

PRESO ATTO INOLTRE:

- che sono pervenute da parte delle ditte le seguenti offerte: 

 per la fornitura di una sala convegni: € 605,00 (IVA esclusa), offerta acquisita 

agli atti con PGDG/2014/1417;

 per una cena servita per 50 persone per il  18 marzo 2014: € 1.272,72 (IVA 

esclusa), offerta acquisita agli atti con PGDG/2014/1220 e PGDG/2014/1256;

 per una cena servita per 50 persone per il  19 marzo 2014: € 1.590,50 (IVA 

esclusa) offerta acquisita agli atti con PGDG/2014/1363; 

 per il servizio di catering: € 3.000,00 (IVA esclusa) offerta acquisita agli atti 

con PGDG/2014/1539;

- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  esaminato  le  offerte  pervenute  ed  ha 

verificato la conformità dei servizi offerti rispetto a quanto richiesto; 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’acquisizione dei servizi sopra indicati 

affidando a:

 Università degli Studi di Modena e Reggio, il servizio di noleggio di una sala 

convegni per l’importo di € 605,00 (IVA al 22% esclusa) per un totale di € 

738,10;

 Tino di Buffagni Pellegrino & C. S.a.s. di Modena, la fornitura di una cena 

servita per 50 persone in data 18 marzo 2014 per l’importo di € 1.272,72  (IVA 

al 10% esclusa) per un totale di € 1.400,00;

 Modena Food S.r.l. di Modena la fornitura di una cena servita per 50 persone in 

data 19 marzo 2014 per l’importo di € 1.590,50 (IVA al 10% esclusa) per un 

totale di € 1.750,00;



 Alsavor S.r.l. di Fiorano Modenese, la fornitura del servizio di catering per le 

giornate del 19 e 20 marzo per l’importo di € 3.000,00 (IVA al 10% esclusa) 

per un totale di € 3.300,00;

DATO ATTO:

- che  non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.  26, comma 1, della legge n. 

488/1999  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla 

presente procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che, a parte per 

il  servizio di catering,  i  beni e/o servizi  di  cui trattasi  non trovano copertura nelle 

categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

- che per il servizio di catering è stata effettuata una Richiesta di Offerta sul Mercato 

Elettronico andata deserta;

- che, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con DDG 

n.65/2010, il Direttore Tecnico ha competenza in merito all’affidamento di forniture di 

beni e servizi in economia;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che le ditte aggiudicatarie hanno presentato l’autocertificazione inerente il  possesso 

dei requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed hanno altresì 

dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della 

legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche  amministrazioni  (convertito  nella  legge  3 agosto 2009 n.  102)”,   che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2014 - Linee guida” della D.D.G. 88/2013;

SU PROPOSTA:



- della Dott.ssa Donatella Ferri, Responsabile CTR Sistemi Idrici, la quale ha espresso il 

proprio parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE:

- che i ricavi del progetto coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione 

dello stesso, coerentemente con il piano economico della scheda progetto (SEE13);

- che al progetto è assegnato il CUP J32G13000030006;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 

la stessa Dott.ssa Donatella Ferri;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento Arpa 

per il Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura in economia, alle 

condizioni  contrattuali  di  cui alla  lettera  di  invito  (allegati  sub A),  B),  C) e D) al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali) ed alle singole offerte economiche, 

agli atti, a:

 Università degli Studi di Modena e Reggio, con sede in Modena, via Università 4, 

CF 00427620364, il servizio di noleggio di una sala convegni per l’importo di € 

605,00 (IVA al 22% esclusa) per un totale di € 738,10 (offerta economica acquisita 

agli atti con PGDG/2014/1417) – CIG Z7A0DEBEA1;

 Tino di Buffagni Pellegrino & C. S.a.s., con sede in Modena, viale Boschetti 1, CF 

01732390362, la fornitura di una cena servita per 50 persone in data 18 marzo 

2014 per l’importo di € 1.272,72 (IVA al 10% esclusa) per un totale di € 1.400,00 

(offerta economica acquisita agli atti con PGDG/2014/1220 e PGDG/2014/1256) – 

CIG ZA90DEBAA1;

 Modena Food S.r.l., con sede in Modena, via Bonacorsa, 8/A, CF 03520430368, la 

fornitura di una cena servita per 50 persone in data 18 marzo 2014 per l’importo di 



€ 1.590,50 (IVA al 10% esclusa) per un totale di € 1.750,00 (offerta economica 

acquisita agli atti con PGDG/2014/1363) – CIG Z7B0DEBBF5;

 AlSavor S.r.l., con sede in Fiorano Modenese (MO), via Santa Caterina 43/45, CF 

03465720369,  il  servizio  di  catering  per  le  giornate  del  19  e  20  marzo  per 

l’importo di € 3.000,00 (IVA al 10% esclusa) per un totale di € 3.300,00 (offerta 

economica acquisita agli atti con PGDG/2014/1539) – CIG ZC10E24B0D;

2. di dare atto che al progetto è assegnato il CUP J32G13000030006;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4. di dare atto che i contratti con le ditte aggiudicatarie saranno perfezionati mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

5. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di  dare  atto che  l’importo complessivo di  € 7.188,10 (IVA  inclusa), avente natura 

di  “Servizi  accessori  a convegni” (SACC), relativo al  presente  provvedimento,  è a 

carico dell’esercizio 2014 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento al progetto SEE13-DTPNC.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

































N. Proposta:   PDTD-2014-168   del    07/03/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento di servizi per l’organizzazione di un 
convegno nell’ambito del Progetto Europeo “CC-WARE”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/03/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


